
 

 
J U D E Ț U L  S U C E A V A 

C O M U N A   S L A T I N A 

CONSILIUL  LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 

privind modificarea statului de funcții al aparatului de specialitate al  

primarului comunei Slatina, județul Suceava, pentru anul 2025     

 

      Consiliul local al comunei  Slatina, județul Suceava,  

      Având în vedere: 

     - Referatul de aprobare al domnului Vasile-Vlăduț Gherman, Primarul comunei Slatina, județul 

Suceava,  în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre, înregistrat la  nr. 8684 din 04.11.2025, ca 

instrument de prezentare și motivare din care reiese necesitatea și oportunitatea  adoptării 

proiectului de hotărâre inițiat.  

    -  Raportul compartimentului de resort, înregistrat sub  nr. 8997 din 14.11.2025. 

    - Rapoartele de avizare favorabile ale Comisiilor de specialitate  din cadrul Consiliului Local  al 

comunei Slatina, județul Suceava.   

    Luând în considerare:  

    - Adresa Instituției Prefectului  județului  Suceava, nr. 3894 din 26.04.2023, înregistrată la sediul  

Primăriei comunei Slatina sub nr. 3595 din 26.04.2023, prin care ne-a fost comunicat  numărul 

maxim de 32 de posturi aprobate pentru anul 2023, rezultat în urma aplicării prevederilor art. III din 

OUG nr. 63/2010 pentru modificarea și completarea Legii nr. 273/2006.  

   - HCL nr. 115 din 13.11.2023 privind aprobarea reorganizării aparatului de specialitate al 

primarului comunei Slatina, județul Suceava, prin diminuarea cu 10% a numărului maxim de 

posturi aprobate pentru anul 2023, prin aplicarea prevederilor alin.(8) ale art. XVII din Legea nr. 

292/2023.  

   - Adresa Instituției Prefectului- județul Suceava, nr. 2273 din 26.03.2024, înregistrată la sediul  

Primăriei comunei Slatina sub nr. 2273 din 26.03.2024, prin care ne-a fost comunicat  numărul 

maxim de 32 de posturi  stabilite pentru anul 2024, cu obligativitatea aplicării prevederilor art. XVII 

alin. (8) din Legea nr. 296/2023 privind  unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea 

sustenabilității financiare a României pe termen lung, cu modificările și completările ulterioare.  

     Ținând cont de temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

    - art. 370, art. 371, art. 372, art. 409 alin. 1) alin. 2 lit. b) și art. 534 alin. 1) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

    - art. III, alin.(1) și alin. (3) şi ale art. IV din OUG nr. 63/2010 - pentru modificarea şi 

completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale.  

    - capitolul II din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice, cu modificările și completările ulterioare. 

    - Ordinul ministrului lucrărilor publice, dezvoltării și administrației nr. 426/2023 privind 

aplicarea prevederilor art. III alin. (11) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 63/2010 pentru 

modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru 

stabilirea unor măsuri financiare. 

   - Legii nr. 296/2023 privind  unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilității 

financiare a României pe termen lung, cu modificările și completările ulterioare. 

    În temeiul prevederilor art.129. alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. c) art. 139 alin. (1), art. 196 alin (1) 

lit. a)  precum și   ale art. 197 alin. (1) din  OUG nr. 57/2019  privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare,      

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20135250
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%2087388


 

-02- 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

      Art. 1 – Se aprobă modificarea statului de funcții al aparatului de specialitate al 

primarului comunei Slatina, județul Suceava, conform anexei care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre,  după cum urmează:  

(1) La Compartimentul  buget, finanțe-contabilitate, ANFP ( ID 151753),  funcția publică de 

execuție de consilier, clasa I , grad profesional principal, se transformă în funcția publică de 

execuție de consilier, clasa I , grad profesional superior, ca urmare a examenului de 

promovare în grad profesional.  

În acest sens a fost emisă Dispoziția nr. 187 din 29.10.2025.  

(2) La Compartimentul administrativ și gospodărire comunală, postul contractual de 

muncitor calificat/fochist  se vacantează ca urmare a încetării Contractului Individual de 

muncă al domnului Dumitrache Vasile. În acest sens a fost emisă Dispoziția nr. 188 din 

31.10.2025.  

Art. 2 -  Primarul comunei Slatina, prin Compartimentele de specialitate, va aduce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

     Art. 3 - Prezenta hotărâre se afișează pe pagina de internet a instituției și se comunică  de către 

secretarul general al comunei, în termenul prevăzut de lege: 

        - Primarului comunei  Slatina; 

        - Compartimentului juridic și resurse umane; 

        -  Compartimentului buget, finanțe-contabilitate; 

        - Instituției  Prefectului - județul Suceava, în vederea exercitării controlului cu privire la 

legalitate. 

 

 

              PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                                                                        

             Consilier local, BRÎNZARIU IONEL  

                                                                                                                                           

Contrasemnează, 

Secretarul general al comunei     

                                                                                                        Gășpărel Lăcrămioara-Elena                                                            

 

 

SLATINA, 21.11.2025                                     

Nr. 91             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



JUDEȚUL SUCEAVA

Nr. crt.

Numele,prenumele/vacant  

/temporar VACANT dupa 

caz

STRUCTURA

inalt 

funct.  

Public

de conducere

de 

execuţie / 

nivel de 

salarizare*

de 

conducer

e

de execuţie

1  Gherman Vasile-Vlăduț DEMNITAR
Primar

2 Niculeasa Gavril DEMNITAR Viceprimar

3
Gășpărel Lăcrămioara- 

Elena
SECRETAR  GENERAL COMUNĂ

Secretar general 

comună
I S

4 vacant ADMINISTRATOR PUBLIC I
Administrator 

Public
M

COMPARTIMENT CABINET PRIMAR

5 vacant consilier pers. II M

6 Axinte Ionel consilier pers. II M

COMPARTIMENT AUDIT PUBLIC INTERN

7 vacant Auditor I principal S

COMPARTIMENT ASISTENŢĂ SOCIALĂ 

8 Fălută Loredana - Aglaia consilier I superior S

                9. Rusu Liliana-  Aurica
asistent  

comunitar
PL

excede conf. 

OUG 63

COMPARTIMENT STARE CIVILĂ

10 Stanciuc Adriana consilier I principal S

COMPARTIMENT  FOND FUNCIAR ȘI 

REGISTRU AGRICOL 

11 Gherman Mihaela consilier I principal s

12    vacant consilier I asistent S

COMPARTIMENT REGISTRATURĂ, 

RELATII CU PUBLICUL ȘI ARHIVĂ

PRIMĂRIA  COMUNEI   SLATINA 

                                                                                                                   STAT DE FUNCŢII  LA  DATA DE   21.11.2025

FUNCŢIE DE 

DEMNITATE PUBLICĂ

T
re

a
p

ta
 p

ro
fe

s
io

n
a

lă

N
iv

e
lu

l 
s

tu
d

ii
lo

r

O
b

s
e
rv

a
ti

i

Funcţia contractualăFunctia publica 

C
la

s
a

G
ra

d
u

l 
p

ro
fe

s
io

n
a

l

N
iv

e
lu

l 
s

tu
d

ii
lo

r

1



13 Balașa Mihaela- Georgiana consilier I debutant S

COMPARTIMENT BUGET, FINANȚE- 

CONTABILITATE

14 vacant temporar consilier I asistent S

15 Dumitrache Giorgiana-Alina consilier I superior S

COMPARTIMENT IMPOZITE ȘI TAXE 

16  Neamțu Mihaela consilier I principal S

17 Ilk   Mihaela- Ecaterina referent III superior M

COMPATIMENT  GESTIUNEA BUNURILOR 

MATERIALE 

18 Cazacu Dragomir
muncitor/ 

electrician
G/M

 COMPARTIMENT  ADMINISTRATIV ȘI 

GOSPODĂRIRE COMUNALĂ

19 Agapi Eugen
muncitor 

calificat
M/G

20 Făluță Vasile 1/2norma paznic M/G

20 Iftime Valerică 1/2 normă paznic M/G

21

Iftimie Victor

sofer M/G

22 Vacant

muncitor 

calificat/  

fochist

M/G

23 Atitienei Gheorghiță
muncitor 

necalificat
MG

24 Rusu Ileana -Carmelia guard M/G

COMPARTIEMNT ACHIZIȚII PUBLICE 

25 Șorodoc Florin- Daniel  

consilier 

achiziții 

publice

I
 

superior 
S

COMPARTIMENT CADASTRU ȘI 

URBANISM 

26 Cigolea Andrei-Alexandru consilier I  asistent S

2



27 Rotariu Elena- Cristina consilier principal S

COMPARTIMENT JURIDIC ȘI   RESURSE               

UMANE

28 Stefănoaia Maria- Ramona 
consilier 

juridic
I principal S

COMPARTIMENT SITUȚII DE URGENȚĂ ȘI 

PROTECȚIA MEDIULUI

29 Dumitrache Anamaria referent pricipal M

COMPARTIMENT CULTURĂ

30
Sărbușcă- Moraru Alin- 

Dumitru 1/2 normă
consilier I S

30
 Șorodoc Oana-Gabriela 1/2 

normă
consilier I S

Functia        Numar posturi Ocupate Vacante  Total                 

 DEMNITARI 2 0 2

NR. TOTAL FUNCŢII PUBLICE DE CONDUCERE 1 0 1 Președinte de ședință Contrasemnează 

NR. TOTAL FUNCŢII PUBLICE DE EXECUŢIE 10 3 13 Consilier local Secretar general

 NR. TOTAL FUNCŢII CONTRACTUALE 

DECONDUCERE
0 1 1 Brînzariu Ionel Gășpărel Lăcrămioara-Elena

NR. TOTAL DE FUNCTII CONTRACTUALE DE 

EXECUȚIE
10 2 12     

Nr.  total de posturi  potrivit art. III alin.(2) din 

OUG NR. 63/2010 pentru modificarea si 

completarea Legii nr. 273/2006 privind finantele 

publice locale, precum si pentru stabilirea unor 

masuri financiare, cu modificarile si completarile 

ulterioare

1 o 1

Total functii 26 4 30

 Nota 

Posturi exceptate conf. OUG 63/2010 : 1 30Nota    Total posturi in Institutie,  30 din care  1 post nu se ia in calcul la nr. total de posturi

total Ocupate vacant

asistent personal                                                     20 15 5

asist medical  comunitar 1 1 0

3


	model

